
www.denikalarm.cz      l      redakce@denikalarm.cz      l      Písecká 2342/11, 130 00 Praha 3 – Vinohrady

Výroční zpráva 
o činnosti 
a hospodaření  
Deníku Alarm, z. ú.,  
za rok 2022



1. O organizaci deník Alarm, z.ú.

Zapsaný ústav deník Alarm, z.ú., byl založen na konci roku 2021 a jeho hlavní 
činností je spravování online deníku Alarm. Deník Alarm navazuje na komen-
tářový web A2larm, který fungoval v letech 2013—2021 pod hlavičkou nezis-
kové organizace A2, o.p.s., která je vydavatelem kulturního čtrnáctideníku A2. 
Alarm přináší komentáře, rozhovory, reportáže, zprávy a analýzy z domova 
i ze světa, především se zaměřením na sociální tematiku (pracovní podmínky, 
bydlení, odborové organizace, dění v zahraničí). Během roku 2021 se redakce 
A2 kulturního čtrnáctideníku a redakce A2larmu dohodly na rozdělení na dva 
subjekty. Online deník Alarm tak od roku 2022 funguje jako samostatný subjekt, 
a to konkrétně jako zapsaný ústav Deník Alarm.

2. Základní informace

Název: Deník Alarm, z.ú. 
Sídlo: Praha – Vinohrady, Písecká 2342/11, PSČ 130 00 
IČ: 13964755 
PrávNí forma: zapsaný ústav

O r g á n y  s p O l e č n O s t i

zakladatelé deNík alarm, z.ú.:  Jan Bělíček, Apolena Rychlíková, 
Pavel Šplíchal

ČleNové SPrávNí rady:  Apolena Rychlíková (předsedkyně), 
Pavel Šplíchal, Ondřej Bělíček 

ŘedItel:  Jan Bělíček
PŘedmět ČINNoStI deNíku alarm, z.ú.  Předmětem činnosti ústavu je provoz 

online komentářového deníku Alarm, 
nezávislá mediální a vzdělávací 
činnost, organizování veřejných debat, 
přednášek a kulturních akcí, projektová 
spolupráce s českými i zahraničními médii 
a kulturními institucemi.

3. přehled činnosti

O n l i n e  D e n í k  A l A r m

V roce 2022 uplynulo devět let existence online deníku Alarm. V tomto roce se 
stabilizoval počet čtenářů na 350 tisíc unikátních uživatelů měsíčně a počet 
zobrazených stránek měsíčně se průměrně pohyboval kolem milionu zobrazení. 
Publikují se zde především společenské komentáře, analytické i investigativní 
texty, rozhovory, reportáže, recenze a krátké aktuální zprávy ze světa i z domácí 
politiky a společnosti. A2larm si rychle získal stálý okruh čtenářů a během sedmi 
let sleduje jeho facebookové stránky přes 38 tisíc čtenářů. Přítomný je ale i na 
Twitteru (12 tisíc sledujících) a Instagramu (13 tisíc sledujících).

V roce 2022 web A2larm s podporou Nadace Rosy Luxemburgové publi-
koval cyklus reportáží a analytických textů s názvem Chobotnice klimatických 
dezinformací, v němž jsme mapoval vliv dezinformačních kampaní na českou 
debatu ohledně klimatu.  Za finanční podpory Nadačního fondu nezávislé žur-
nalistiky Alarm zveřejnil sérii reportáží Piko: Jak se pervitin stal součástí české 
každodennosti, která citlivě a s přihlédnutím na sociální aspekty popsala užívání 
nejpopulárnější české drogy. V tomto roce jsme zveřejnili také několik let trvající 
reportážní projekt Hrdinové kapitalistické práce v Evropě, který také finančně 
podpořil Nadační fond nezávislé žurnalistiky. Saša Uhlová se během něj nechala 
jako východoevropská migrantka nechala zaměstnat ve špatně placených za-
městnáních v západní Evropě.

www.denikalarm.cz      l      redakce@denikalarm.cz      l      Písecká 2342/11, 130 00 Praha 3 – Vinohrady



S finanční podporou Nadace Rosy Luxemburgové jsme také realizovali dva 
analytické projekty. Martin Tremčinský v sérii článků Boom kryptoměn a proces 
digitalizace peněz vysvětlil, jak se proměňuje náš vztah k penězům a co nového 
přinášejí do našich životů digitální měny. V druhém projektu Průvodce daňovou 
nespravedlností jsme se zaměřili na český daňový systém a pokusili jsme se ho 
srovnat s daňovými soustavami jinde ve světě.

Na konci roku 2022 spustil Deník Alarm, z.ú., také nový projekt Nakladatelství 
Alarm, v němž hodlá vydávat původní i překladové knižní tituly. Jako vůbec první 
publikaci jsme vydali knihu Piko: Na životech feťáků záleží Apoleny Rychlíkové 
a Pavla Šplíchala, která reportážní formou ohledává drogu pervitin coby důleži-
tého společenského aktéra české společnosti.

V roce 2022 Alarm nadále rozšiřoval svou audiovizuální produkci. I v tomto 
roce pokračovaly zaběhnuté podcastové série jako Redneck, Kvóty, Kolaps, 
které si získaly velmi stabilní posluchačkou základnu. Každý díl si na všech stre-
amovacích platformách dohromady pustí mezi šesti až deseti tisíci lidí. Podcast 
Redneck se zaměřuje na americkou politiku a společnost. Podcast Kolaps se 
formou rozhovoru s hostem věnuje aktuálním tématům domácího i světového 
dění. Feministický podcast Kvóty Apoleny Rychlíkové je zase založený na roz-
hovorech výhradně s ženami z různých oborů a profesí.

Kromě toho začal v tomto roce Alarm vysílat pravidelný podcast o současné 
hudbě Soundsystem a také podcast TL;DR věnující se současné literární produkci. 
Architektuře, bydlení a urbanismu se věnuje podcast Bulvár, podcast Outsider 
zase dění ve světě sportu a podcast Raut pro změnu současnému umění. Svou 
pravidelnou satirickou videoshow Všichni tady umřeme i v tomto roce uváděl 
redaktor Stanislav Biler. Jako novinku jsme v roce 2022 také začali zveřejňovat 
podcast Pay Gap, který ukazuje feministickou perspektivu na problematiku pra-
covního trhu. Tento podcast vzniká za podpory nadace Friedrich Ebert.

Alarm spolupracuje se zahraničními kulturními organizacemi a iniciativami, 
např. polská Krytyka Polityczna, maďarský časopis Mérce, slovenský kulturní ča-
sopis Kapitál, britské médium Open Democracy nebo americký časopis Jacobin. 
S těmito redakcemi si volně vyměňuje články, konzultuje některá témata a také 
experty vhodné pro právě zpracovávané články. Texty našich redaktorů se ob-
jevily například v britském Guardianu, Jacobinu, Krytyce Polityczne a dalších 
zahraničních médiích.

V roce 2020 se Alarm stal součástí široké mezinárodní sítě světových pro-
gresivních médií pod hlavičkou Progressive International, kde spolupracuje se 
zahraničními médii jako italský deník Internazionale, francouzský online deník 
Médiapart, britské platformy Novara Media, Open Democracy nebo americký 
časopis The Nation. Dále je Alarm členem východoevropské sítě ELMO – Eastern 
European Left Media Outlet, sdružující progresivní média ze zemí bývalého vý-
chodního bloku.

r e D A k c e  A l A r m u

Šéfredaktor: Jan Bělíček
redaktoŘI:  Saša Uhlová, Pavel Šplíchal, 

Apolena Rychlíková, 
Táňa Zabloudilová, Matěj Schneider, 
Stanislav Biler 

Jazykoví redaktoŘI: Ondřej Klimeš, Eva Klíčová
fINaNČNí maNažerka: Klotylda Marková
INzerce a medIálNí PartNerStví: Kristýna Břečková
Produkce, admIN. e-ShoPu a vedeNí kaNceláŘe: Ondřej Bělíček
SocIálNí Sítě: Magdalena Dušková

www.denikalarm.cz      l      redakce@denikalarm.cz      l      Písecká 2342/11, 130 00 Praha 3 – Vinohrady



F i n A n c e  A   F u n D r A i s i n g

Nejvýznamnějším zdrojem příjmů Alarmu jsou dary od individuálních dárců, 
které deník získává prostřednictvím crowdfundingových kampaní na portálu 
Darujme.cz. Každoročně proběhnou dvě jednorázové kampaně, které jsou do-
provázené jednou dlouhodobou. V roce 2022 získal Alarm v podobě darů téměř 
3,5 milionu Kč. Jedním z dlouhodobých cílů Alarmu je motivovat podporovatele 
k pravidelnému a opakovanému dárcovství. V uplynulém roce stoupl počet těch-
to dárců na 1250.

Na cestě k finanční udržitelnosti Alarmu se snažíme přicházet na nové 
zdroje příjmů a naše podpůrné fundraisingové aktivity se soustředily primárně 
na vznikající nakladatelství s vydáním první publikace a také budování komunity 
prostřednictvím benefičních akcí. V předprodejní kampani na podporu vzniku 
knihy PIKO na portálu Donio se vybralo více než 430 tisíc Kč. Nejdůležitějším 
aspektem této kampaně bylo ověření udržitelnosti publikační činnosti Alarmu 
nejen finančně, ale také z pohledu nakladatelské vize. Veřejnost nám dala najevo, 
že o přístup Alarmu k publikační činnosti bude zájem.

V roce 2022 jsme také uspořádali dvě velké akce, které měly hned dvojí 
benefiční rozměr. Tím prvním byla spolupráce se spřátelenými umělci, tím dru-
hým byla přímá podpora Alarmu prostřednictvím vstupného a nákupu předmětů. 
V rámci jarní crowdfundingové kampaně jsme uspořádali benefiční koncert pro 
naše čtenáře a podporovatele, na kterém všichni oslovení umělci vystoupili na 
podporu Alarmu bez nároku na honorář. Příjmy ze vstupného nám pomohly 
stabilizovat situaci po prvním pololetí roku, které poznamenal začátek války na 
Ukrajině a nastupující energetická krize. Obojí mělo vliv na stagnaci rozvoj naší 
dárcovské základny. V listopadu následovala benefiční prodejní akce, pro kterou 
jsme oslovili spřátelené umělce, tvůrce a výrobce, aby podpořili Alarm a věnovali 
nám něco ze své tvorby. Poskytnuté předměty si mohli návštěvníci zakoupit po 
celý večer. Celkový výnos obou akcí se přesáhl 150 tisíc Kč. 

Dramatické geopolitické události roku 2022 a s tím související ekonomické 
dopady měly zásadní vliv na finanční situaci Alarmu skrze jeho dárcovskou 
základnu. I přes tyto okolnosti se ale redakci podařilo prostřednictvím všech 
fundraisingových aktivit udržet stabilní rozpočet a velmi optimistický podíl 
individuálních příspěvků na celkových zdrojích.Celkově příspěvky od našich 
podporovatelů přesáhly 4 miliony Kč. Podpora čtenářské komunity tedy činí víc 
než 64 % celkových příjmů Alarmu. 

Důležitou součástí financovacího modelu Alarmu tvoří prodej merche na 
vlastním e-shopu, kde se v posledním čtvrtletí roku objevila také první publikace 
Nakladatelství Alarm. Celkové příjmy z našeho eshopu činily více než 400 tisíc Kč.

Dalším zásadním zdrojem příjmů je nadační podpora velkých mediálních 
projektů. V roce 2022 Alarm podpořila Nadace Rosy Luxemburgové, konkrétně 
projekty Boom kryptoměn, Chobotnice klimatických dezinformací a Průvodce 
daňovou nespravedlností. Projekt PIKO, Vzděláním k (ne)úspěchu a Hrdinové 
kapitalistické práce 2 podpořil Nadační fond nezávislé žurnalistiky. Díky podpoře 
Nadace Heinricha Bölla mohla v Alarmu vzniknout pozice klimaredaktora a dál-
ším podpořeným projektem byl vznik podcastu Pay Gap, který zaštítila nadace 
Friedrich Ebert Stiftung. Sérii textů Zapomenuté periferie podpořila nadace 
Thomson Foundation.

přílohy

— Rozvaha
— Výkaz zisků a ztrát
— Příloha k účetní závěrce

www.denikalarm.cz      l      redakce@denikalarm.cz      l      Písecká 2342/11, 130 00 Praha 3 – Vinohrady



1 x příslušnému fin. orgánu

Deník Alarm, z. ú.
Písecká 2342/11
Praha 3
130 00(v celých tisících Kč)

Název, sídlo a právní forma
účetní jednotky

ke dni 31.12.2022

Účetní jednotka doručí:

13964755

IČO

Rozvaha podle Přílohy č. 1
vyhlášky č. 504/2002 Sb.

ve zkráceném rozsahu
ROZVAHA

2b

Stav k posled. dni
účetního období

1c

číslo
řádku

Stav k prvnímu dni
účetního obdobíAKTIVAOznačení

a
A. Součet A.I. až A.IV.Dlouhodobý majetek celkem 1

2Dlouhodobý nehmotný majetek celkemA. I.
3Dlouhodobý hmotný majetek celkemA. II.
4Dlouhodobý finanční majetek celkemA. III.
5Oprávky k dlouhodobému majetku celkemA. IV.

B. Součet B.I. až B.IV.Krátkodobý majetek celkem 6 1 472
7Zásoby celkem 6B. I.
8Pohledávky celkem 15B. II.
9Krátkodobý finanční majetek celkem 1 451B. III.
10Jiná aktiva celkemB. IV.

Součet A. až B.Aktiva celkem 11 1 472

4b

Stav k posled. dni
účetního období

3c

číslo
řádku

Stav k prvnímu dni
účetního obdobíPASIVAOznačení

a
A. Součet A.I. až A.II.Vlastní zdroje celkem 12 1 474

13Jmění celkem 1 551A. I.
14Výsledek hospodaření celkem -77A. II.

B. Součet B.I. až B.IV.Cizí zdroje celkem 15 -2
16Rezervy celkemB. I.
17Dlouhodobé závazky celkemB. II.
18Krátkodobé závazky celkem -2B. III.
19Jiná pasiva celkemB. IV.

Součet A. až B.Pasiva celkem 20 1 472

-----
Pozn.:Předmět podnikání:Právní forma účetní jednotky:

Sestaveno dne: 26.06.2023 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou:

zapsaný ústav



IČO
příslušnému finančnímu
orgánu

1 x
Účetní jednotka doručí:

13964755

Deník Alarm, z. ú.
Písecká 2342/11
Praha 3
130 00

Název a sídlo účetní jednotky
(v celých tisících Kč)

ke dni 31.12.2022

Výkaz zisku a ztráty
podle Přílohy č. 2
vyhlášky č. 504/2002 Sb.

v plném rozsahu
VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

Číslo
řádkuTEXT

5

Celkem

7

Činnosti

Hlavní

6

HospodářskáOznačení

NákladyA. 1

Spotřebované nákupy a nakupované služby 6 296Součet A.I.1. až A.I.6. 2 6 296A. I.

Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek 163 16A. I. 1.

Prodané zboží 224 22A. I. 2.

Opravy a udržování 5A. I. 3.

Náklady na cestovné 256 25A. I. 4.

Náklady na reprezentaci 27 2A. I. 5.

Ostatní služby 6 2318 6 231A. I. 6.

Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace Součet A.II.7. až A.II.9. 9A. II.

Změna stavu zásob vlastní činnosti 10A. II. 7.

Aktivace materiálu, zboží a vnitroorganizačních služeb 11A. II. 8.

Aktivace dlouhodobého majetku 12A. II. 9.

Osobní náklady Součet A.III.10. až A.III.14. 13A. III.

Mzdové náklady 14A. III. 10.

Zákonné sociální pojištění 15A. III. 11.

Ostatní sociální pojištění 16A. III. 12.

Zákonné sociální náklady 17A. III. 13.

Ostatní sociální náklady 18A. III. 14.

Daně a poplatky Hodnota A.IV.15. 19A. IV.

Daně a poplatky 20A. IV. 15.

Ostatní náklady 15Součet A.V.16. až A.V.22. 21 15A. V.

Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 22A. V. 16.

Odpis nedobytné pohledávky 23A. V. 17.

Nákladové úroky 24A. V. 18.

Kursové ztráty 1025 10A. V. 19.

Dary 26A. V. 20.

Manka a škody 27A. V. 21.

Jiné ostatní náklady 528 5A. V. 22.

Odpisy, prodaný majetek, tvorba
a použití rezerv a opravných položek

A. VI. 29Součet A.VI.23. až A.VI.27.

Odpisy dlouhodobého majetku 30A. VI. 23.

Prodaný dlouhodobý majetek 31A. VI. 24.

Prodané cenné papíry a podíly 32A. VI. 25.

Prodaný materiál 33A. VI. 26.

Tvorba a použití rezerv a opravných položek 34A. VI. 27.

Poskytnuté příspěvky Hodnota A.VII.28. 35A. VII.
Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované 
mezi organizačními složkami

36A. VII. 28.



Číslo
řádkuTEXT

5

Celkem

7

Činnosti

Hlavní

6

HospodářskáOznačení

Daň z příjmů Hodnota A.VIII.29. 37A. VIII.

Daň z příjmů 38A. VIII. 29.

Náklady celkem 6 3116 31139Součet A.I. až A.VIII.

VýnosyB. 40

Provozní dotace 717Hodnota B.I.1. 41 717B. I.

Provozní dotace 71742 717B. I. 1.

Přijaté příspěvky 4 262Součet B.II.2. až B.II.4. 43 4 262B. II.

Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 44B. II. 2.

Přijaté příspěvky (dary) 4 26245 4 262B. II. 3.

Přijaté členské příspěvky 46B. II. 4.

Tržby za vlastní výkony a za zboží 1 25947 1 259B. III.

Ostatní výnosy -4Součet B.IV.5. až B.IV.10. 48 -4B. IV.

Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 49B. IV. 5.

Platby za odepsané pohledávky 50B. IV. 6.

Výnosové úroky 51B. IV. 7.

Kursové zisky 52B. IV. 8.

Zúčtování fondů 53B. IV. 9.

Jiné ostatní výnosy -454 -4B. IV. 10.

Tržby z prodeje majetku Součet B.V.11. až B.V.15. 55B. V.

Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 56B. V. 11.

Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 57B. V. 12.

Tržby z prodeje materiálu 58B. V. 13.

Výnosy z krátkodobého finančního majetku 59B. V. 14.

Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 60B. V. 15.

Výnosy celkem 6 2346 23461Součet B.I. až B.V.

Výsledek hospodaření před zdaněním -77-77C. 62ř. 61 - (ř. 39 - ř. 37)

Výsledek hospodaření po zdanění -77-77D. 63ř. 62 - ř. 37

-----
Pozn.:Předmět podnikání:Právní forma účetní jednotky:

Sestaveno dne: 26.06.2023 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou:

zapsaný ústav



Příloha k účetní závěrce
Deník Alarm, z. ú. za účetní období
1. 1. 2022 — 31. 12. 2022

(dle§ 30 vyhlášky 504/2002 Sb.)

a) Název účetní jednotky:Deník Alarm, z. ú.

Sídlo účetní jednotky:Písecká 2342/11, Vinohrady, 130 00 Praha 3
Právní forma: Zapsaný ústav
Účel ústavu: Předmětem činnosti ústavu je provoz on-line 

komentářového deníku Alarm, nezávislá mediální 
a vzdělávací činnost, organizování veřejných debat, 
přednášek a kulturních akcí, projektová spolupráce 
s českými i zahraničními médii a kulturními institucemi.

Statutární orgán: ředitel

b) Účetní jednotka je registrována u Městského soudu v Praze U 1019

c) Účetní období: 1 rok

d) Mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní závěrky nenastala žádná 
významná událost

e) Způsob zpracování účetních záznamů:

-     ústav vede podvojné účetnictví 
- účetnictví je zpracováváno externě
- účetní doklady jsou uschovány v sídle ústavu
- zpracování účetnictví se řídí platnými zákonnými předpisy České republiky
-   ústav nevytváří opravné položky ani rezervy

f) Nemá přímý ani nepřímý podíl na jiných společnostech

g) Účetní jednotka nemá závazky pojistného na sociálním zabezpečení a příspěvku 
na státní politiku zaměstnanosti, veřejného zdravotního pojištění 

h) Účetní jednotka nemá žádné akcie nebo podíly

i) Účetní jednotka nemá žádné majetkové cenné papíry, vyměnitelné ani prioritní 
dluhopisy ani podobné cenné papíry nebo práva

j) Účetní jednotka nemá žádné závazky splatné déle než 5 let ani žádné závazky 
kryté zárukou

k) Účetní jednotka nemá žádné závazky neuvedené v rozvaze



l) Hospodářský výsledek z hlavní činnosti je 0,– Kč, z hospodářské činnosti 0,– Kč.

m)Účetní jednotka v roce 2022 zaměstnávala zaměstnance na základě 
Dohod o provedení práce.

n) V roce 2022 nebyly vyplaceny žádné odměny členům statutárních a kontrolních 
orgánů.

o) Nikdo z členů statutárních orgánů není členem statutárních a kontrolních orgánů 
firem, se kterými účetní jednotka uzavřela za vykazované období obchodní 
smlouvy a jiné smluvní vztahy

p) Účetní jednotka neposkytla ve vykazovaném účetním období žádné zálohy 
a půjčky členům statutárních a kontrolních orgánů

q) Výpočet hospodářského výsledku nebyl ovlivněn způsoby oceňování finančního 
majetku

r) Základ daně z příjmu byl stanoven jako součet hospodářských výsledků (zisků) 
z hospodářské činnosti. Při stanovení základu daně bylo využito odčitatelné 
položky dle § 20 odst. 7 Zákona o dani z příjmů.

s) Daňová povinnost za sledované účetní období: 0,– Kč

Zaplacená daň za sledované účetní období: 0,– Kč

t) Významné položky z rozvahy a výkazu zisku a ztráty, u kterých je uvedení 
podstatné pro hodnocení finanční a majetkové situace: nejsou žádné

u) Účetní jednotka nečerpala žádný bankovní úvěr 

v) Přehled přijatých darů: 

Ústav obdržel dary od drobných dárců a prostřednictvím Nadace Via

w)Veřejné sbírky – ústav v roce 2022 nepořádal veřejnou sbírku

Vypracovala: Renáta Sýkorová
Dne: 30. 05. 2023

Odpovědná osoba:Jan Bělíček


